АДМИНИСТРАЦИЯ КРИВОШЕИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  06.02.2015          	                                      			 		           №55
с. Кривошеино
Томской области

[bookmark: _GoBack]Об утверждении Порядка распределения субвенций и муниципальных нормативов расходов на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях Кривошеинского района (в редакции постановления Администрации Кривошеинского района от 11.12.2015 № 415)

В соответствии Законом Томской области от 09.12.2013 №215-ОЗ «Об утверждении Методики расчета субвенций местным бюджетам на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях в Томской области»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок распределения субвенций на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях Кривошеинского района, согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
2. Утвердить муниципальные нормативы расходов на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях Кривошеинского района, согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
3. Настоящее постановление подлежит опубликованию в Сборнике нормативных актов Администрации Кривошеинского района и размещению в сети Интернет на официальном сайте муниципального образования Кривошеинский район.
4. Настоящее постановление вступает в силу с даты его подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2015 года.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  заместителя Главы муниципального образования по вопросам ЖКХ, строительства,  транспорта, связи, ГО и ЧС и социальным вопросам.

Глава Кривошеинского района
(Глава Администрации)                                                           А.В. Разумников

Приложение №1 к постановлению
Администрации Кривошеинского района
от 06.02.2015 №55

Порядок распределения субвенций на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях
Кривошеинского района

1. Настоящий Порядок определяет расчет общего объёма субвенций на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях (далее - субвенция) на основе муниципальных нормативов расходов.
2. Размер субвенции на i-е муниципальное дошкольное образовательное учреждение рассчитывается исходя из значения муниципального норматива расходов на одного воспитанника в группах общеразвивающей направленности, а также на одного ребенка-инвалида и среднегодовой численности воспитанников (детей-инвалидов) по формуле:

Si = (,
где:
Si – объём субвенции для i-ого муниципального дошкольного образовательного учреждения;
Ni – муниципальный норматив расходов на реализацию основных общеобразовательных программ - образовательных программ дошкольного образования в i-ом муниципальном дошкольном образовательном учреждении в расчете на одного воспитанника в группах общеразвивающей направленности;
 Ndi - муниципальный норматив расходов на реализацию основных общеобразовательных программ - образовательных программ дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях в расчете на одного ребенка-инвалида;
Hi - среднегодовая прогнозная численность воспитанников на соответствующий финансовый год в группах общеразвивающей направленности в i-ом муниципальном дошкольном образовательном учреждении;
Hidi - среднегодовая прогнозная численность детей-инвалидов на соответствующий финансовый год в i-ом муниципальном дошкольном образовательном учреждении;
K1 - средневзвешенный коэффициент, учитывающий длительность пребывания воспитанников в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях (в группах с режимом сокращенного дня от 8 до 10,5 часов - 0,825);
K2 - районный коэффициент, процентная надбавка к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях (1,8).
3. Муниципальные нормативы расходов на реализацию основных общеобразовательных программ - образовательных программ дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях на одного воспитанника в группах общеразвивающей направленности, а также на одного ребенка-инвалида, рассчитываются по формуле:
Ni (Ndi) =  ,
где:
a – количество дней (в неделю) функционирования муниципального дошкольного образовательного учреждения;
b – продолжительность пребывания воспитанников в группе с режимом полного дня (12 часов) в муниципальном дошкольном образовательном учреждении;
d – норма часов педагогической работы за ставку заработной платы:
воспитателя муниципального дошкольного образовательного учреждения 36 часов в неделю;
воспитателя, работающего непосредственно в группах с воспитанниками, имеющими ограниченные возможности здоровья, 25 часов в неделю;
c – величина должностного оклада третьего квалификационного уровня профессиональной квалификационной группы должностей педагогических работников;
kf – коэффициент увеличения фонда оплаты труда на педагогический персонал (за исключением воспитателей), административно-управленческий и учебно-вспомогательный персонал, участвующий в реализации образовательных программ дошкольного образования;
kcs - коэффициент увеличения фонда оплаты труда на компенсационные и стимулирующие выплаты, включая выплаты за работу в группах для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, за квалификационную категорию, расходы связанные с замещением временно отсутствующих работников;
kur – коэффициент, учитывающий долю материального обеспечения (учебные расходы);
kmui – коэффициент удорожания, учитывающий особенности  i-ого муниципального дошкольного образовательного учреждения;
 kvf  - коэффициент отчислений во внебюджетные фонды;
m – наполняемость групп;
12 – количество месяцев в году.
4.  В случае индексации бюджетных ассигнований расчет нормативов расходов осуществляется исходя из действующих нормативов расходов при соотношении фонда оплаты труда и материального обеспечения 95:5.
5. Муниципальный норматив расходов на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования  в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях включают текущие расходы на оплату труда (в том числе начисления на заработную плату) педагогического персонала, административно-управленческого и учебно-вспомогательного персонала, участвующего в реализации образовательных программ дошкольного образования, а также расходы на обеспечение материальных затрат, непосредственно связанных с образовательным процессом, включая:
- приобретение средств обучения;
- приобретение учебных пособий, канцелярских принадлежностей, расходных материалов для занятий с воспитанниками;
- приобретение учебного оборудования, мебели для занятий;
- приобретение игрового оборудования, игр и игрушек;
- приобретение справочной, методической и другой литературы для реализации образовательных программ дошкольного образования;
- расходы, связанные с дополнительным профессиональным образованием педагогических работников (проезд, оплата за курсы, суточные, проживание), с аттестацией педагогических работников на соответствие занимаемой должности, с прохождением работниками медицинских осмотров в соответствии с трудовым законодательством;
- подключение и использование глобальной сети Интернет;
- расходы, связанные с использованием сетевой формы реализации основных образовательных программ дошкольного образования;
- расходы на создание специальных условий получения дошкольного образования воспитанниками с ограниченными возможностями здоровья (включая приобретение специальных учебников, учебных пособий и дидактических материалов, специальных технических средств обучения коллективного и индивидуального пользования, оплата услуг ассистента (помощника), оказывающего воспитанникам необходимую техническую помощь);
- расходы по обеспечению безопасных условий обучения и воспитания, охраны здоровья воспитанников;
- расходы на хозяйственные нужды, связанные с обеспечением образовательного процесса (за исключением расходов на содержание зданий и коммунальных расходов и расходов, связанных с осуществлением присмотра и ухода).
6. Общий объём субвенции рассчитывается по следующей формуле:

So = ∑Si

7. При уменьшении или увеличении фактической среднегодовой численности воспитанников в муниципальном дошкольном образовательном учреждении от прогнозной объём утвержденной субвенции подлежит перерасчету.
Муниципальные дошкольные образовательные учреждения до 1 сентября текущего года представляют в Управление образования Администрации Кривошеинского района сведения о численности воспитанников, в том числе детей-инвалидов.
Управление образования Администрации Кривошеинского района до 1 октября текущего года представляет на согласование в Департамент общего образования Томской области сведения об изменении объёма субвенции в связи с уточнением среднегодовой численности воспитанников в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях и при получении соответствующих документов на уточнение объёмов субвенции производит корректировку бюджетных ассигнований.

Приложение № 2 к постановлению
Администрации Кривошеинского района
от 06.02.2015 №55

Муниципальные нормативы расходов
 на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях Кривошеинского района

	№п/п
	Муниципальные нормативы расходов основных общеобразовательных программ - образовательных программ дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях по группам полного дня (с 12 часовым пребываем):
	Годовой размер норматива расходов, руб.

	1
	2
	3

	1.
	на одного воспитанника в группах общеразвивающей направленности:

	1.1.
	МБДОУ «Березка»
	35166

	1.2.
	МБДОУ «Колосок»
	35658

	1.3.
	МБДОУ «Улыбка»
	40971

	2.
	на одного ребенка-инвалида
	55917